De infirmitate carnis: ⁊ tolerantia diui ne correptionis.

¶ Sicut p̄stat nōnullos eiusdez quali tatis homines: q̄ nesciūt corrigi: ni si alios viderint flagellari: sicq; p ficiunt comparatōne maloz: duz sibi id ac cidere timent: in quo alios perire vident. Quosdā videno deus nolle p proprio voto corrigere: aduersitatuz tangit stimulis: qd̄ dam etiā p̄ciens deus multū peccare posse in salutem: flagellat eos corporio infir mitate ne peccent: vt eis vt iliuo sit frangi languoribus ad salutē q̄ manere incolōes ad damnationem. Visitatio dei nec semp in bonū accipitur: nec semp in malum. In p̄s. jos bonum enī accipitur sicut visita noo in sa lutari tuo. In malū vero iuxta illd. In tē pore visitatōis sue peribūt. Trib⁹ ex cau sis infirmitates accidūt corpibus. i. ex pec cato: ex tēptatōne: ⁊ ex intēperātia carnis vel passionis. Sz huic tamē nouissime hu mana pōt medicina succurrere: illis dō so la pietas diuine misericordie. Qui valen tiores sunt ⁊ sani: vtile est illi infirmari ⁊ ū peccare: ne p vigore salutis illicitis se sor didātes cupiditatum ⁊ luxurie desiderijs peccent. Duricia que mentem premit nec nec sentitur: vtiliter multatur in carne: vt sentiatur: atq; intellecta emenderur. Flag citius vulnera carnis sentiūtur: q̄ anime. ideoq; per carnis flagella errantes citius

XXII

biere. 2.

Est. 40.

p̄s. jos

2. cor. 11. j. i. ibi. j.

7. q. j. Eū pcussio.

De b. j. 2.

biere. 30 ibidem

deu. 10. 32 nā. i.

9

p̄s. jos.

biere. 4.

biere. 17

Dominica vicesima secunda Expositio

XXII corriguntur. Hoc quippe indicant in pauli
 2. cor. 9. oculis squame infidelitatis. Que dñi mu-
 tate sunt p increpationem i oculis carnis:
 p festim soluta est duricia mentis. Est pni-
 ciosa sanitas: que ad inobediētiā homines
 ducit. Est et salubris infirmitas: que p di-
 uinā correptionē mentis duriciam frāgit.
 2. cor. 11. Languor a se: id ē peccatorū infirmitas p-
 niciofa. De qua etiā apls. Quis infirmat:
 et ego nō vroz? Nā infirmitatē carnis vti-
 lem esse idē apls aprobat dicens. Quando
 2. cor. 12. infirmor: tūc fortior sum. Ad murmurare in
 flagellis dei peccator homo non debet. qz
 maxime per hoc quo corripitur emendat.
 Unusquisqz aut tunc leuius portat quod
 patitur: si sua discusserit mala p quibus il-
 li infertur retributio iusta. Discat nō mur-
 murare qui mala patit: etiā si ignorat cur
 mala patiatur: et per hoc iuste se pati arbi-
 tretur per quod ab illo iudicatur: cui nū-
 qz iniusta iudicia sunt. Qui flagella susti-
 net: et cōtra deum murmurat: iusticiam iu-
 dicantis accusat. Qui vero se a iusto cog-
 noscit iudice pati que sustinet: etiam si hoc
 pro quo patitur ignorat: p hoc tamē iusti-
 ficatur: per quod et seipm accusat: et dei iu-
 sticiam laudat. Dñi ex rebus pspers iust^o
 exempla pster hominibus: necesse est eum
 iterum et aduersitatibus tangi: quatinus
 eius patientia comprobetur: vt denuo for-
 titudinis documenta ex eo sumant: qui p
 speritatis eius temperantiam agnouerūt.
 Qui passionibus anime insidiantē aduer-
 sario cruciatur nō idcirco credat se aliena-
 ri a christo q talia patitur: s magis p hoc
 deo cōmendabilem se esse existimet si duz
 hec patitur laudet deū potius qz accuset.
 Ad magnā vtilitatem diuino iudicio mēs
 iusti diuersis passionum temptacionibus
 agitur. Pro quibus si dō gratias egerit:
 sueqz culpe q talia dignus sit pati reputa-
 uerit: hoc qd ex passione ei acciderit p vir-
 tutibus reputabitur. qz et diuinam agno-
 scit scientiam: et suam culpam intelligit.

Bñica. xxi. Scdm̄ **Matheum.**

B
 mat. 18.

Simile est regnum celorum
 homini regi qui voluit rati-
 onem ponere cū seruis suis
 Familiare est seruis et maxime pa-
 testinis ad omnē seruitonē suā pa-
 rabolas iungere: vt qd p simplex pceptum tene-
 ri nō pōt: p similitudinē teneatur. Regiū celo-
 rum intellige cōstitutū ideo terreno regi assimilātū:

vt ostendat oportere sine numero veniā dare cō-
 seruis penitentibus: cū p euōgelij grām omnium
 omnino peccaminū veniā nobis suo munere nō
 nostro merito largitus sit. Et cum cepisset ra-
 tionem ponere: oblat^o est ei vn^o qui de-
 bebat decem milia talēta. Cū aut nō ha-
 beret unde redderet: iussit eū dñs venū-
 dari et vxorem ei⁷ filios et omnia que
 habebat et reddi. E bñstus meritorū exami-
 nator: iā p scripturas cū seruis rationē ponit. De-
 cem milia talenta debebat qui de innumerabili-
 bus peccatis vel criminalibus rationē redditu-
 rus erat. Cū aut nō haberet vires neqz gratiam
 vñ satisfacere posset: sensit in scripturis: qz nō
 iuber dñs venūdari: eterno incendio mancipari.
 cum vxore et filiis. hoc est cum insipientia et co-
 gitacionibus malis. Iustos vero cum vxore ac
 filiis. id ē cum sapientia et cogitacionibus bonis
 se glorificaturum pmittit. Precium quippe vē-
 diti: supplicij dñati intelligitur. **Procidēs**
 aut seruis ille rogabat eū dicens. **Pa-**
tientiam habe in me: et omnia reddā tibi
Timore gebenne humiliatus dicit. Parce mihi
dñe: et ego credens ac penitens cbaritate operi-
om multitudinem peccatorū. Sed notādū vnō
hoc nomen serui primo in latinam linguam in-
ductum sit. Sed em̄ bella hoc fecerūt. Nam cū
homo aliquis supcrat^o ab alio iure belli et postqz
occidit: qz tūc seruatus est: nū seruus ē appellat^o
Adsertus aut dñs serui illius diuinit^o
eum et debitum dimisit ei. Peccator rogat
occipit donum decē milijū talentorū. i. veniā suo-
rū cōmissorū: cū sibi assumit medelā quā de^o ad
hoc instituit. Hoc aut sit si lauacrum baptisimi
nō ficit: vel si postea baptisimū penitentiē deuote
suscipiat. Dimissis itaqz s vinculis pñtia timo-
ris egreditur in spem salutis. Egressus autē
seruus ille inuenit vnum de conseruis
suis qui debebat ei centum denarios: et
tenens suffocabat eum dicens. Redde
quod debes. Lētū denariorū debitor erat quē
de aliqb^o cōmiss^o i frēm p vidictā exardere pstat
Et procidens cōseruus eius rogabat
eū dicens. Patientiā habe in me: et om-
nia reddam tibi. Emēdabo scz cōsilio vel iu-
dicio ecclesie qd deliqui. Ille aut noluit sed
abiit et misit eū in carcerē donec redde-
ret debitum. Noluit seipm cōsiderare vt i spī-
ritu lenitatis misericorditer ageret: sed recessit a
bono grē quā suscepit: mittens cōseruum i car-
cerē dire tribulacionis. quasi ad hoc fortassis vt
ita debitiū peccati solueret: ne quid i futuro gra-
ui^o vlciscēdi remaneret. Euenit itaqz iuxta spo-
stolum q illa tristitia absorberit: et iste perijt q
fratrē odit. et in rigore iusticie excedit. Pro quo

act. 7

excessu scriptum est. Est iustus, qui perit in iusticia sua. Videntes autem conferui ei⁹ que fiebant contristati sunt valde. Et venerunt et narrauerunt domino suo omnia que facta fuerant. Spirituales qui omnia iudicant talia videntes contristantur: et nunciant domino ad corrigendum eius implorantes auxilium. Tunc vocavit illum dominus suus et ait illi, Serue neque omne debitum dimisi tibi quem rogasti me. Nonne ergo oportuit et te misereri conserui tui, sicut et ego tui miserus sum. Et iratus dominus ei⁹ tradidit eum tortoribus quo ad usque redderet uniuersum debitum. Vocatio hec fit intus in conscientia. scilicet cum quis in desperatione incidit. Deus autem apud quem nulla est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio modo miserus dicitur. quia opera misericordie impeditur: modo iratus. quia in perituum puniendum iusto iudicio tartareis ministris traditur. Sicut et pater meus celestis faciet vobis si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris. Constat quod si hoc quod in nos delinquitur ex corde non dimittimus: et illud rursus exigitur quod nobis per penitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Uniuersum siquidem debitum merito persoluetur duplices animo et inconstantes in omnibus vijs suis. quos parabole exclusio specialiter percutit. Ipse si namque ficte conuersantes in ecclesia nec profectum sincero affectu diligunt. nec pure solus delinquenti aliquid faciunt. Quod ergo rogantibus dimiserat deus. in hoc videlicet quod sacramentorum comunione conuenerat in uanum gaudet sibi esse dimissum quorum fictio impeditur ne uera suscipiant remissionem. Rursus exigitur quis per penitentiam dimissum fuisse reputetur. Donationes namque ieiunia. elemosine. et his similia cum sint directe querentibus summum bonum remedia peccatorum fluctuatione mentis vertuntur in false spei securitate. et in peccati fomentum. Hinc est illud. Et oratio eius fiat in peccatum. **D** accepta quoque plena peccatorum condonatione: et intus gratie adhesionem multi criminaliter conuertunt. ut petrus et dauid: qui fortiores surreperunt. Iustus enim si ceciderit non collidetur. quia dominus qui rapit iustum ne malicia immutet ei⁹ sensum. cadenti supponit manum suam. ut qui cadit in infirmitate carnis: per penitentiam resurgat. Quis ergo audeat dicere de sic assumptis in gratia. ut deus quemque labi permittat usque ad damnationem. Veritatem est si quos danari contingat: dicitur quod dicitur iuxta parabolam: quia peccata prius dimissa etiam iudicio ecclesie temporaliter punita reddunt: ut eternaliter puniantur. Sicut enim iusticia delet acta peccata: sic in iusticia succedens iusticia am perimit. qua damnata contra poena peccata nulla remanet medicina. Dicit enim dominus per prophetam. Quisquam est die iustus peccauerit: et in

iusticie ei⁹ in oblivione erit. Ubi ergo non fuerit ebaruratio percussantia: nulla iusticia est penitentia. **U**n a peccatis soluto dicitur: uade et amplius noli peccare. Scilicet quoque leges propter ingratitudines quas dicit reuocant manus illos ad penitentem feruitute. **O**pponit autem propheta: non conserget duplex tribulatio. vel iuxta aliam translationem non iudicabit deus bis in idipsum. Sed non est ut a iudice duplex: immo una tribulatio et una punitio: cuius quod non est hic sufficienter punitus: postea punitur. **N**on irrationabiliter quoque putant priores peccandi affectus redigunt iuxta parabolam in quo spiritus immundus sepe alios spiritus nequiores se assu mens dicit. Reuertar in domum meam uniuersum. **E**tenim peccator et in actu uniuersum criminalis apparere multa in intelligendus est habere in affectu: sicut iustus in uoluptates plures habet virtutes affectu et actu. **A**liis uero uidetur quod per illis peccatis de quibus homo deo per penitentiam satisfecit non sit amplius puniendus: et si postea vel similia vel grauiora committat. peccator quod dicitur sicut prius erat: et per ingratitudinem misericordie sibi impese magis te⁹ elicit. **U**niuersum ergo debitum persoluedum dicitur non illud quod id condonatum erat. sed potius misericordiam quam alius impedere debuit. pro eo quod misericordiam accepit. **U**n et alibi. **Q**uia in mensura mensi fueritis: remetetur uobis. **T**alis ergo est parabola ac si dicat. **S**i alius non uultis misereri sicut deus miseretur est uobis peccata condonando: pater celestis hoc debitum exiget a uobis. **E**stimat igitur dicitur ad terrorem esse quod expositores comuniter asserunt rursus exigi quod per penitentiam dimissum erat. **N**unc autem de remissione peccatorum diligentius uideamus.

XXII
ezecb. 18

12. q. 2. es
piscop⁹ q
et ca. libes
ri ecclie ad
ca. se.
Hau. 7e

4. te. dif.
22. ca. j. ca.
7. 21. 21

De remissione peccatorum.

Recconciliatione peccatoris ad deum tria consideranda sunt: uicium cordis contritio: oris confessio: operum satisfactio. **P**recipit enim scriptura scindere corda et uestimenta: prosterni alterutrum peccata: et facere dignos fructus penitentie. **E**t notandum: quia multi per peccatis gemunt: non quia peccata eis displiceant propter deum: sed propter penam. **T**alis igitur tristitia siue gemitus non est cordis contritio ad salutem sed mentis consternatio ad damnationem. **S**ic etenim mali in futuro dolent nonnullos etiam penitentem peccasse pro sola peccati turpitudine: iuxta illud psalmi. **S**i scire deos condonaturos let homines ignoraturos: non peccare. **F**ructuosa autem cordis contritio est: cum quis de peccato quod deum offendit: dolet: et in turbatur. quia iniquitas amore iusticie sibi displicet. **H**inc est illud. **P**eccator quod hora ingemuerit: saluus erit. **E**tenim cum deo nihil tardum sit: nihil absens: quanto citius uere aliquis penitentem tanto citius quod est prius dimittit. **U**n et dauid dixit prosternor aduersum me inius. me. domino: et tu remisisti impi. pec. m. **D**eliberavi scilicet in